comparativo, compreendendo o período de 30 de novembro de 
1990, em que o saldo ofertado seria de CR$3.661.417,94 (três mi­
lhões, seiscentos e sessenta e um mil, quatrocentos e dezessete 
cruzeiros reais e noventa e quatro centavos), e do saldo do contra­
to, CR$2.223.506,20 (dois milhões, duzentos e vinte e três mil, 
quinhentos e seis cruzeiros reais e vinte centavos), até chegar ao 
absurdo, contra o Tomador, na data de 28 de fevereiro de 1994, 
Cr$ 1.773.557 ,70 (Hum milhão, setecentos e setenta e três mil, qui­
nhentos e cinqüenta e sete cruzeiros reais e setenta centavos) e 
CR$23.609.297,16 (vinte e três milhões, seiscentos e nove mil, 
duzentos e noventa e sete cruzeiros reais e dezesseis centavos), 
respectivamente, de saldo ofertado e saldo do contrato; 

vn - o BASA, como ficou plenamente demonstrado, ofer­
tou e propôs o empréstimo dos recursos do FNO, com dizeres 
constantes da ''Proposta de Aplicação dos Recursos" e fez constar